
江苏科乐普汽车零部件有限公司

衬套生产项目（一期部分）

竣工环境保护验收监测报告

江苏科乐普汽车零部件有限公司

2023年 9月



建设单位（盖章）：江苏科乐普汽车零部件有限公司

建设单位法人代表：陈春兰

联系电话：15888205810

邮政编码：223900

建设项目地址：江苏省宿迁市泗洪县江苏泗洪机械零部件制造产业园

宁中路 8号

项目负责人（填表人）：

https://www.qcc.com/pl/pr1921d4e25a8cb4753c6e7c32154af7.html


I

目录

1 概况 ......................................................................................................................................1
[...]
铁制品 /铝制品与橡

胶制品的组合件生

产线，暂未建设电泳

生产线和注塑生产

线，一期主要生产设

备见表 3-5；主要原

辅料见表 3-6

项目原辅

料、设备、

生产工艺

较原环评

减少，未导

致新增排

放污染物

种类，未导

致相应污

染物排放

量增加

否

物料运输、装卸、贮存方

式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%
及以上的。

汽车运输，人工装卸、专门

的物料仓库储存

汽车运输，人工装

卸、专门的物料仓库

储存

无变化 否

环

境

保

护

措

施

废气、废水污染防治措施

变化，导致第 6条中所列

情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组

织排放量增加 10% 及

以上的。

抛丸

设备密闭收集，布

袋除尘器+15 米

高 排 气 筒

（DA001）排放

抛丸粉尘经设备密

闭收集后导入自带

布袋除尘器处理达

标后由15m高排气筒

（DA001）排放

实际生产

中无后续

冷却废气、

电泳漆固

化废气、天

然气燃烧

废气和注

塑废气，已

建废气防

治措施与

环评设计

一致；生活

污水防治

措施与环

评一致；生

产废水防

治措施与

环评相比

强化了。

否

涂胶

调胶室、自动刷胶

区、手动涂胶区区

域密闭收集和喷

胶废气（区域密闭

+水帘柜处理胶

雾）一起经“三级

过滤 +活性炭吸

附 /脱附+催化燃

烧”+15 米高排气

筒（DA002）排放

调胶、喷胶、涂胶、

晾干均在密闭区域

中进行，喷胶废气经

水帘柜预处理后与

调胶、涂胶、晾干废

气一起经密闭房间

微负压收集后导入

“三级过滤+活性炭

吸附 /脱附+催化燃

烧”装置处理，处理达

标后由15m高排气筒

（DA002）排放

炼胶废

气

投料、配料粉尘经

投料口集气罩收

集经布袋除尘器

+15 米高排气筒

（DA003）排放；

密炼废气（设备密

闭收集），开炼废

气、硫化废气（半

投料、配料粉尘经投

料口上方的集气管

道收集后导入布袋

除尘器处理达标后

由 15m 高 排 气 筒

（DA003）排放；密

炼废气（设备密闭）、

开炼废气及硫化废



25

封闭集气罩收集），

后续冷却废气（区

域密闭收集）经碱

喷淋+除雾+二级

活性炭+15 米高

排气筒（DA004）
排放

气经集气罩（四周设

置软帘）收集后导入

“碱喷淋+除雾+二级

活性炭吸附”装置处

理，处理达标后由1
根 15m 高 排 气 筒

（DA004）排放

电泳漆

固化

电泳漆固化废气

和天然气燃烧废

气经烘道进出口

集气罩 +烘道密

闭收集经水喷淋

+除雾+二级活性

炭吸附 +15米高

排气筒（DA005）
排放

电泳生产线暂未建

设

天然气

低氮燃

烧锅炉

经 8米高排气筒

（DA006）排放

天然气锅炉暂未建

设

注塑

经半封闭集气罩

收集经二级活性

炭吸附 +15米高

排气筒（DA007）
排放

注塑生产线暂未建

设

危废库

废气

危废库密闭收集

经二级活性炭吸

附+15 米高排气

筒（DA008）排放

危废库密闭收集经

二级活性炭吸附+15
米高排气筒（DA005）

排放

生活污水经化粪池处理后

接管园区污水管网，废水处

理能力40m3/d

生活污水经化粪池

处理后接管园区污

水管网

生产废水经厂内污水站处

理（处理工艺为“调节+气浮

+芬顿反应+平流沉淀池”）
后接管园区污水管网，废水

处理能力40m3/d

生产废水经厂内污

水站处理（隔油、调

节+混凝沉淀+A2/O+
好氧沉淀 +混凝沉

淀）后接管园区污水

管网，进入戚庄污水

处理厂处理，废水处

理能力5m3/d
新增废水直接排放口；废

水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影

响加重的。

项目设置 1个废水总排口、

1个雨水排口，废水均为间

接排放

项目设置 1个废水总

排口、1个雨水排口，

废水均为间接排放

与环评设

计一致
否

新增废气主要排放口（废

气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低

10% 及以上的。

设置 8个废气排放口，天然

气低氮燃烧锅炉废气排气

筒高度为 8米，其余排气筒

高度均为 15米

项目设置 5个废气排

放口，高度均为 15
米

因电泳生

产线和注

塑生产线

暂未建设，

故实际与

环评相比

否



26

减 少 了 3
根排气筒

噪声、土壤或地下水污染

防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。

噪声防治采取建筑隔声，设

备基础减震，采用低噪设备

等；土壤和地下水污染防治

措施主要为源头控制、分区

防渗，污水处理设施、应急

事故池、化学品库、危废暂

存间、污水输送、收集均作

为重点防渗区，生产车间以

及一般固废库等作为一般

防渗区，办公楼、道路、绿

化区作为简单防渗区。

噪声防治采取建筑

隔声，设备基础减震

等；已对危废仓库、

化学品库、污水处理

站等重点污染区采

取严格的防渗措施，

地面设置环氧地坪，

事故池用水泥硬化，

四周壁用水泥硬化

防渗；车间内地面均

采用黏土夯实，并水

泥硬化。

与环评设

计一致
否

环

境

保

护

措

施

固体废物利用处置方式

由委托外单位利用处置

改为自行利用处置的（自

行利用处置设施单独开

展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式

变化，导致不利环境影响

加重的。

一般工业固体废物：金属边

角料、橡胶边角料及不合格

品、废钢丸、焊渣及废焊条、

布袋除尘器收尘均收集外

售；危险废物：废胶渣、废

槽渣、废过滤渣、废过滤袋、

废包装桶、废过滤棉、废活

性炭、污水处理站污泥均暂

存于危废仓库，委托有资质

单位处置。

一般工业固体废物：

金属边角料、橡胶边

角料及不合格品、废

钢丸、焊渣及废焊

条、布袋除尘器收尘

均收集外售；危险废

物：废胶渣、废槽渣、

废包装桶、废过滤

棉、废活性炭、污水

处理站污泥均暂存

于危废仓库，委托有

资质单位处置。

固废均得

到合理处

置

否

事故废水暂存能力或拦

截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低

的。

设置150m3事故应急池一座
厂区已建设一座

200m3事故应急池

比环评设

计要求增

加了 50m3
否



27

4 环境保护设施

4.1污染物产生与治理情况

4.1.1废水

本项目废水为生活污水、循环冷却定期排水、超声波清洗废水、磷化表面处理线生产

废水、水帘废水、喷淋塔废水和地面冲洗水。

生活污水经厂区化粪池处理后接管戚庄污水处理厂处理，本项目设置化粪池容量为

40m3，处理能力为 40m3/d，本次一期项目建成后生活污水的产生量为 6m3/d，本项目厂内

化粪池运行可靠，出水水质能达接管标准。

循环冷却定期排水水质较为清洁，直接接管戚庄污水处理厂。

项目生产过程中产生的生产废水、水帘废水、喷淋塔废水主要污染物为 COD、SS、

NH3-N、BOD5、TP、TN、LAS、石油类及氟化物，项目建设一座污水站，设计处理能力为

5m3/d，废水处理系统采用“隔油、调节+混凝沉淀+A2/O+好氧沉淀+混凝沉淀”处理，处理

工艺见下图，废水经过厂区自建污水处理站处理达戚庄污水处理厂接管标准后接管戚庄污

水处理厂进行处理，尾水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A标准后通过排水管网排入尾水生态湿地、卢沟河，最终排入濉河。

建设项目废水处理示意图见图 4-1。

图 4-1建设项目废水处理示意图



28

厂区污水处理站处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2厂区污水处理站处理工艺流程图



29

厂区污水处理站工艺流程说明：废水处理由 2部分组成：物化处理、生化处理。物

化处理包括除油除渣池、调节池、反应池、沉淀池。生化处理包括厌氧池、缺氧池、好氧

池、好氧沉淀池、物化池、物化沉淀池。生产废水经过管道收集分别进入废水调节池，经

风机曝气均衡水质后，通过污水提升泵反应池，去除大部分金属离子，沉淀池出水流入 A

池中反应并降解部分有机物。A池出水进入 O池进行反应，进行脱碳和硝化反应。废水在

A池中首先大幅度降解有机物，然后将氨氮氧化为亚硝酸氮和硝酸氮。O池出水进入好氧

沉淀池，进行固液分离，上清液出水进入物化池进行最终处理，物化沉淀池出水进入清水

池备用，达标排放。

污泥处理：污泥间歇由动力排放污泥浓缩池，集中所有污泥后进行机械脱水处理，

滤液自流至调节池，泥饼定期外运进行安全处置。

表 4-1 废水产生及废水处理措施

废水来源 污染物名称
环评设计治理措

施
实际建设

排放方式与

去向

生活污水
CODcr、SS、BOD5、NH3-N、TP、

TN
化粪池 化粪池

接管至戚庄

污水处理厂

集中处理

超声波清洗线

废水

pH、CODcr、SS、BOD5、NH3-N、
TP、TN、LAS、石油类

厂区污水处理站

（调节+气浮+芬
顿反应池+平流沉

淀池）

厂区污水处理

站（隔油、调

节+混凝沉淀

+A2/O+好氧沉

淀+混凝沉淀）

磷化表面处理

线废水

pH、CODcr、SS、BOD5、NH3-N、
TP、TN、LAS、石油类、氟化物

喷淋塔废水
CODcr、SS、BOD5、NH3-N、TP、

TN

水帘废水
CODcr、SS、BOD5、NH3-N、TP、

TN

地面冲洗废水
CODcr、SS、BOD5、NH3-N、TP、

TN、石油类

循环冷却定期

排水
CODcr、SS

直接接管戚庄污

水处理厂

直接接管戚庄

污水处理厂

4.1.2废气

项目分期建设，分期验收，现阶段（本次验收范围内）项目废气主要有抛丸废气、焊接废

气、涂胶（包括调胶、自动涂胶、手动涂胶、喷胶晾干）废气、投料、配料废气、密炼废气、

开炼废气、硫化废气、危废仓库废气和污水处理站废气。因电泳生产线和注塑生产线暂未建设，

故暂无电泳烘干废气、天然气燃烧废气和注塑废气。

抛丸粉尘经设备密闭收集后导入自带布袋除尘器处理达标后由 1根 15m高排气筒（DA001）

排放；焊接废气通过移动式焊接烟尘净化器收集处理后在车间无组织排放（本项目目前仅设置 1

个焊接工位）；喷胶废气经水帘柜预处理后与调胶、涂胶、晾干废气一起经密闭房间微负压收

集后导入“三级过滤+活性炭吸附/脱附+催化燃烧”装置处理，处理达标后由 1根 15m高排气筒



30

（DA002）排放；投料、配料粉尘经投料口上方的集气管道收集后导入布袋除尘器处理达标后

由 1根 15m高排气筒（DA003）排放；密炼废气（设备密闭）、开炼废气及硫化废气经集气罩

（四周设置软帘）收集后导入“碱喷淋+除雾+二级活性炭吸附”装置处理，处理达标后由 1根 15m

高排气筒（DA004）排放；项目危废库废气经危废库区域密闭收集后导入“二级活性炭吸附”装

置处理达标后由 1根 15m高排气筒（DA005）排放；污水处理站恶臭通过喷洒除臭剂，加强周

边绿化的方式减少恶臭对周围环境的影响。

本项目废气产生及治理措施见下表 4-2。

表 4-2 一期项目废气产生及治理措施

序

号
产污工序 污染物种类

环评设计 实际建设

治理设施
排气筒参数

治理设施
排气筒参数

数量 高度 数量 高度

1 抛丸 粉尘 布袋除尘器 1根 15米 布袋除尘器 1根 15米

2 焊接 焊接烟尘
移动式焊接烟

尘净化器
/ /

移动式焊接烟尘

净化器
/ /

3 涂胶

颗粒物、非甲烷总

烃、二甲苯、丙酮、

甲苯

水帘、入“三
级过滤+活性

炭吸附/脱附+
催化燃烧”

1根 15米
水帘、入“三级过

滤+活性炭吸附/
脱附+催化燃烧”

1根 15米

4

炼

胶

废

气

投料、

配料
颗粒物 布袋除尘器 1根 15米 布袋除尘器 1根 15米

密炼
颗粒物、非甲烷总

烃、臭气浓度

碱喷淋+除雾

+
二级活性炭吸

附

1根 15米

碱喷淋+除雾+
二级活性炭吸附

1根 15米开练
非甲烷总烃、臭气

浓度

硫化
硫化氢、非甲烷总

烃、臭气浓度

冷却
硫化氢、非甲烷总

烃、臭气浓度
实际无此工序 / /

5

电

泳

漆

固

化

固化 非甲烷总烃
水喷淋+除雾

+
二级活性炭

1根 15米

该工序暂未建设 / /

天然

气燃

烧

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
该工序暂未建设 / /

6
天然气低

氮燃烧锅

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
低氮燃烧 1根 8米 该工序暂未建设 / /



31

炉

7 注塑
碱雾、硫酸雾、

铬酸雾

二级活性炭吸

附
1根 15米 该工序暂未建设 / /

8 危废库 非甲烷总烃
二级活性炭吸

附
1根 15米 二级活性炭吸附 1根 15米

9
污水处理

站
氨、硫化氢

定期喷洒生物

除臭剂，并加

强周边绿化

/ /
定期喷洒生物除

臭剂，并加强周

边绿化

/ /

4.1.3噪声

本项目主要噪声源为各种生产机械运行噪声，源强约为 75~90dB（A）。通过选用低噪动力

设备与机械设备。按照工业设备安装的有关规范，对此类噪声源采取隔振降噪措施：采用隔声

装置和减振装置，可降低噪声振动源源强，从而减轻对工作环境和厂界周围声环境的影响；厂

区内部生活办公区与生产区建绿化隔离带，厂界周围植树种草，在美化环境的同时实现对噪声

的消减。具体的措施包括：

（1）对高噪声设备安装在专用房间内部，设备底座设置防振垫，最大程度隔绝噪声。

（2）其余生产设备按照工业设计的要求安装在车间内部，同时适当设置隔声罩或或隔声屏，

发挥隔声措施的作用。

（3）利用厂房本身的隔声效果以及厂房外辅房阻挡作用可以有效削减这些高噪声源的声压